Unde cōsiderādū est de stulti-
tia que opponitur sapiētie.

¶ Et circa hoc queruntur tria. Pri-
mo vtrum stultitia opponatur sapien-
tie. Secundo vtrum stultitia sit pec-
catum. Tertio ad quod vicium capi-
tale reducat'.

Ad primum sic pceditur Uidet q̄ stultitia
nō opponat' sapiētie. Sapiētie enī
directe v; opponi isapiētia s; stultitia nō v; esse idē qd̄ isapiē-
tia. q; isapiētia v; ēē solū circa diuina sicut et sapia. stulti-
tia at̄ se h; et circa diuina et circa humana. 9^o sapiētie nō oppo-
nit' stultitia. **¶** Unū oppositorū nō ē via p̄ueniēdi ad
aliū. s; stultitia ē via p̄ueniēdi ad sapiam. d; n. 1. ad Cor. 3.
Sigs v; iter vos sapiēs ēē in hoc seculo stultus fiat. vt sit
sapiēs. 9^o sapiētie nō oppōit' stultitia. **¶** Unū oppositorū
nō ē cā alteri': sapiā at̄ ē cā stultitiē: d; n. Iudiere. 10. stultus
sc̄us ē oīs hō a sc̄ia sua: sapiā at̄ qdā sc̄ia ē. et Isa. 47. dicitur.
Sapia tua et sc̄ia hec decepit te: d; cipi at̄ ad stultitiā p̄ti-
net. 9^o sapiētie nō oppōit' stultitia. **¶** Isidor' dicit i li. etym-
mologiarū: q̄ stult' ē q̄ p̄ ignominiam nō cōmouet' ad dolo-
rē: et q̄ nō mouet' iniuria. s; hoc p̄tinet ad sapiam spūale: vt
Greg. dicit in. 10. moral. ergo sapiētie nō opponit' stultitia
¶ Sed h̄ est qd̄ Greg. dicit in. 2. moral. Qd̄ donū sapiētie
dat' h̄ stultitiā **¶** Rn̄. ddm q̄ nomē stultitiē a stupore v; ēē
sumptū. vñ Isidor. dicit in li. etymologiarū. Stult' ē q̄ p̄
pter stuporē n̄ mouet'. Et differt stultitia a fatuitate: sicut
ibidē d; q; stultitia ip̄stat hebetudinē cordis et obtusio-
nem sensuum. fatuitas at̄ ip̄stat totalē spūalis sensus pri-
uationē. et iō cōuenienter stultitia sapiētie opponit': sapiēs. n.
vt ibidem Isidorus dicit dicit' est a sapore: q; sicut gustus
est aptus ad discretionem saporis ciborum: sic sapiēs ad
dinoscentiā rerum atq; causarū: vnde p; q̄ stultitia oppo-
nitur sapiētie: sicut h̄riū: fatuitas aut̄ sicut pura negatio. nam
fatuus caret sensu iudicandi: stultus aut̄ h; sensū s; habe-

tatu: sapiens aut subtile et perspicax. Ad primum ergo dicitur quod si-
cut Isidorus ibidem dicit: insipiens prius est sapiens eo quod sine sa-
pore est discretionis et sensus. unde idem videtur esse insipientia cum stul-
titia. precipue autem videtur aliquis esse stultus quando patitur defectum
in summa iudicii quod attendit secundum causam altissimam. nam si defici-
at in iudicio circa aliquid modicum non ex hoc vocatur aliquis
stultus. Ad secundum dicitur quod sicut est quedam sapientia mala: ut su-
pra dictum est: quod dicitur sapientia seculi: quod accipit per causam altissimam et
sine ultimo aliquid terrenum bonum: ita et est aliquid stultitia bona
huic sapientie male opposita per quam aliquis terrena contemnit: et
de hac stultitia loquitur apostolus. Ad tertium dicitur quod sapientia se-
culi est que decipit: et facit esse stultum apud deum: ut pa-
tet per apostolum. I. ad Cor. 3. Ad quartum dicitur quod non
moueri iniurijs quandoque quidem contingit ex hoc quod ho-
mini non sapiunt terrena: sed sola celestia. unde hoc non per-
tinet ad stultitiam mundi: sed ad sapientiam dei. ut Gregorius ibi-
dem dicit: quandoque autem contingit ex hoc quod homo est simpliciter circa
omnia stultus: ut patet in amantibus qui non discernunt quid sit
iniuria: et hoc pertinet ad iustitiam simpliciter.

Ad secundum sic procedit. Videtur quod stulti-
tia non sit peccatum. Nullum enim
peccatum provenit in nobis a natura: sed quidam sunt stulti na-
turaliter. ergo stultitia non est peccatum. Sed. Omne peccatum est
voluntarium. ut Gregorius dicit: sed stultitia non est voluntaria
ergo non est peccatum. Sed. Omne peccatum opponitur alicui precepto
divino: sed stultitia nulli precepto opponitur. ergo stultitia non
est peccatum. Sed. Sicut dicitur per prophetam. Prosperitas stulto-
rum perdet eos sed nullus perdetur nisi per peccatum. ergo stultitia est
peccatum. Respondeo. dicitur quod stultitia: sicut dicitur est imposita quedam
stupore sensus in iudicando: et precipue circa altissimam causam: quod
est finis ultimi et summum bonum circa quod aliquis potest pati stu-
porem in iudicando dupliciter. Uno modo ex dispendio naturali sicut patet in
amantibus. et talis stultitia non est peccatum. Alio modo in quantum im-
mergitur homo sensum suum rebus terrenis. ex quo redditur ei
sensus ineptus ad percipiendum divina: secundum illud. I. ad Cor. 2.
Animalis homo non percipit ea que sunt spiritus dei: sicut et homini bestie gu-
stus insectum malo humore non sapiunt dulcia: et talis stultitia est
peccatum. Et per hoc patet responsio ad primum. Ad secundum dicitur quod quis
stultitia nullus velit: vult tamen ea ad que persequitur esse stultum. scilicet ab-
strahere sensum suum a spiritualibus et immergere terrenis. et ideo
est peccatum in alijs peccatis. nam luxuriosus vult delectationem sine qua
non est peccatum: quis non simpliciter velit peccatum. vellet. n. frui dele-
ctatione sine peccato. Ad tertium dicitur quod stultitia opponitur precep-
tis que dantur de contemplatione veritatis. de quibus su-
pra habitum est cur de scientia et intellectu ageretur.

Ad tertium sic procedit. Videtur quod stultitia non
sit filia luxurie. Gregorius. n. 31. mo-
ralium enumerat luxurie filias: iter que tamen non continet stultitia.
ergo stultitia non procedit ex luxuria. Sed. Apostolus dicit. I. ad
Cor. 3. Sapientia huius mundi stultitia est apud deum. sicut et Gregorius
dicit. idem moralium. Sapientia huius mundi est cor: machinationibus tege-
re: quod pertinet ad dupliciter. ergo stultitia est magis filia duplici-
tatis que luxurie. Sed. Ex ira aliquis precipue vitatur furor: et
in insaniam que pertinet ad stultitiam. ergo stultitia magis oritur ex ira
que ex luxuria. Sed. Sicut dicitur per prophetam. Statim eam sequi-
tur. scilicet meretricem ignoras quod ad vincula stultitiae trahat. Respondeo.
dicitur quod sic iam dicitur est: stultitia secundum quod est peccatum provenit ex hoc
quod sensus spiritualis hebetatur est ut non sit aptus ad spiritualia iu-
dicanda. maxime autem sensus hominis immergitur ad terrena per lu-
xuriam: que est circa maximas delectationes quibus anima maxime ab-
sorbetur: et ideo stultitia que est peccatum maxime nascitur ex luxuria.
Ad primum ergo dicitur quod ad stultitiam pertinet quod homo ha-
beat fastidium de deo et de donis ipsius. unde Gregorius duo nu-
merat iter filias luxurie que pertinet ad stultitiam. scilicet odium dei et dispa-
tationem futuri seculi. quasi dividens stultitiam in duas partes.
Ad secundum dicitur quod verbis illud apostoli non est intelligendum
causaliter. sed essentialiter. quod. scilicet ipsa sapientia mundi est stultitia apud
deum. unde non oportet quod quecumque pertinet ad sapientiam mundi sint cau-
sa huius stultitiae. Ad tertium dicitur quod ira: ut supra dicitur est.
ex sua acuitate maxime immutat corporis naturam. unde maxime
causat stultitiam que provenit ex impedimento corporali: sed
stultitia que provenit ex impedimento spirituali. scilicet ex immersione

mentis ad terrena maxime provenit ex luxuria. ut dicitur est.
De prudentia secundum se. Questio. xlvij.

Consequenter post vir-
tutes theo-
logicas: primo considerandum est circa virtutes
cardinales. Et primo de prudentia secundum se.
Secundo de partibus eius. Tertio de
dono ei correspondente. Quarto de vicijs
oppositis. Quinto de preceptis ad hunc per-
tinentibus. Circa primum queritur sexdecim. primo virtus prudentia
sit in voluntate vel in ratione. 2o si est in ratione virtus in practica tamen: vel
est in speculativa. 3o virtus sit cognoscitiva singularium. 4o
virtus sit virtus. 5o virtus sit virtus spiritualis. 6o virtus constituat finem
virtutibus moralibus. 7o virtus constituat medium in eis. 8o virtus
precipue sit proprius actus eius. 9o virtus sollicitudo vel vigilancia
pertinet ad prudentiam. 10o virtus prudentia se extendat ad regi-
men multitudinis. 11o virtus prudentia que est respectu boni pro-
prie sit eadem specie cum ea que se extendit ad bonum commune. 12o virtus
prudentia sit in subditis an solum in principibus. 13o virtus inveniat
in malis. 14o virtus inveniat in omnibus bonis. 15o virtus inquit
nobis a natura. 16o virtus datur per oblivionem.

Ad primum sic procedit. Videtur quod pruden-
tia non sit in vi cognoscitiva: sed in
vi appetitiva. Dicitur enim Gregorius in libro de moribus ecclesie. Pru-
dentia est amor: ea quibus adiuuatur ab eis quibus impeditur sagaciter
eligens. sed amor non est in vi cognoscitiva: sed in appetitiva. ergo
prudentia est in vi appetitiva. Sed. Sicut ex predicta defini-
tione apparet: ad prudentiam pertinet eligere sagaciter: sed ele-
ctio est actus appetitive virtutis: ut supra habitum est. ergo pru-
dentia non est in vi cognoscitiva: sed in vi appetitiva. Sed. Philosophus
dicit in 6. ethicorum quod in arte quodammodo volens peccare eligibilior est.
circa prudentiam autem minus: quemadmodum et circa virtutes: sed
virtutes morales de quibus ibi loquitur sunt in parte ap-
petitiva: ars autem in ratione. ergo prudentia magis est in par-
te appetitiva que in ratione. Sed contra est quod Augustinus dicit
in libro 83. quod prudentia est cognitio rerum appetendarum
et fugiendarum. Respondeo. dicitur quod sicut Isidorus dicit in li-
bro etymologiarum: prudens dicitur quasi porro videns: perspicax. n.
est et incertorum videt casus. visio autem non est virtutis appe-
titive: sed cognoscitive. unde manifestum est quod prudentia directe
pertinet ad vim cognoscitivam. non autem ad vim sensitivam.
quod per eam cognoscimus solum ea que preterita sunt et sensibus offeruntur. co-
gnoscere autem futurum ex presentibus vel preteritis quod perti-
net ad prudentiam proprie rationis est: quod hoc per quandam colla-
tionem agitur. unde relinquatur quod prudentia proprie sit in ratione
Ad primum ergo dicitur quod sicut supra dicitur est: voluntas movet
omnes potentias ad suos actus: primus autem actus ap-
petitive virtutis est amor: ut supra dictum est. sic ergo pru-
dentia dicitur esse amor: non quidem essentialiter: sed in quantum amor
movet ad actum prudentie. unde et postea subdit Augustinus quod pru-
dentia est amor: bene discernens ea quibus adiuvetur ad te-
dendum in deum ab his quibus impediri potest. dicitur autem
amor discernere in quantum movet rationem ad discernendum.
Ad secundum dicitur quod prudens considerat ea que sunt peculiariter: in quantum
ordinatur ad adiuvandam vel impediendam ea que sunt
particulari agenda. unde patet quod ea que considerat prudentia: di-
nantur ad alia sicut ad finem: eorum autem que sunt ad finem: est con-
siliu in ratione et electio in appetitu: quorum duorum consiliu ma-
gis proprie pertinet ad prudentiam: dicit enim philosophus in 6. ethico-
rum quod prudens est bene consiliativus. sed quia electio pre-
supponit consilium. est enim appetitus preconsiliatus: ut dicitur in
3. ethicorum. id est eligere potest attribui prudentie consequenter: in quantum
tamen. scilicet electionem per consilium dirigit. Ad tertium dicitur quod lans pru-
dentie non consistit in sola consideratione: sed in applicatione ad opus
quod est finis practice rationis. et ideo si in hoc defectus accidat maxime
est huius prudentie: quod sicut finis est potissimus in vnoque: ita et de-
fectus que est circa finem est pessimus. unde ibidem philosophus subdit quod pruden-
tia non est solum cum ratione sicut ars. h. n. ut dictum est applicationes
ad opus: quod fit per voluntatem.

Ad secundum sic procedit. Videtur quod prudentia
non solum pertinet ad rationem practi-
cam: sed et ad speculativam. Dicitur enim per prophetam. Sapientia est

viro prudentia. sed sapientia principaliter consistit in cōtēplatione. ergo prudentia. ¶ Ambro. dicit i p^o d^o offi-
cys. Prudentia in veri investigatione versatur. et sciētie ple-
nioris infundit cupiditatē: sed hoc pertinet ad rōnē speculati-
uam. ergo prudentia consistit et in rōnē speculatiua. ¶ In
eadē pte aīe ponit a p^o ars et prudentia: ut p^o in. 6. ethic.
Sed ars nō solū inuenit practica: sed et speculatiua: ut p^o i
artibus liberalib^o. ergo et prudentia inuenit practica et spe-
culatiua. ¶ Sed h^o ē qd p^o dicit in. 6. ethi. qd prudentia ē re-
cte rō agibiliū. sed hoc non pertinet nisi ad rōnē practicas.
ergo prudentia non est nisi in rōnē practica. ¶ R^o d^o d^o d^o
qd sicut p^o dicit in. 6. ethi. Prudentis ē bñ posse. consiliari
at ē de his que sūt p nos agenda in ordine ad finē aliquē.
rō aut eorū que sunt agenda propter finem ē rō practica.
vñ manifestū ē qd prudentia nō consistit nisi in rōnē practica.
¶ Ad p^o ergo d^o d^o qd sicut supra dictū ē: sapia cōside-
rat cām altissimā simplr. vñ cōsideratio cause altissime in
quolibz genere pertinet ad sapiam i illo genere. in genere at
humano:ū actū causa altissima est finis cōis toti vite hu-
mane. et hoc finē intendit prudentia. Dicit. n. p^o d^o in. 6. ethi
corum: qd sicut ille qui ratiocinatur bene ad aliquem. siue
particularē: puta ad victoriā: dicit eē prudens non simplr
sed in hoc genere. s. in rebus bellicis: ita ille q bene rōcina-
tur ad totū bene viuere dicitur prudens simpliciter: vñ
manifestū est qd prudentia est sapientia in rebus humanis. n
autē sapientia simpliciter: qd non est circa causam altissimā
simpliciter. est enim circa bonū humanū. homo autē nō
est optimū eorū que sunt: et iō signāter dicit qd prudentia
ē sapia viro: non at sapia simplr. ¶ Ad 2^m d^o d^o qd Am-
bro. et etiā Tullius nomē prudentie largius sumit p^o q^olibet
cognitione humana tam speculatiua q^o practica: q^onis
dici possit qd ipse actus speculatiue rationis s^o qd ē volun-
tatis cadit sub electione et consilio q^ontū ad suū exercitiū:
et per q^ontū cadit sub ordinatiōe prudentie. sed q^ontū ad suam
speciem prout comparat ad obiectum qd est verū neces-
sarium non cadit sub consilio nec sub prudentia. ¶ Ad 3^m
d^o d^o qd oīs applicatio rōnis recte ad aliquid factibile p^o-
tinet ad artē: sed ad prudentiam nō pertinet nisi applicatio rō-
nis recte et ad ea de quibus est consiliū: et h^o d^o sūt in qui-
bus non sunt vie determinate pueniendi ad finem: ut dicit
in. 3. ethicorū. qd ergo rō speculatiua quedam facit: pu-
ta syllogismū ppositionem et alia h^o d^o in quibus procedi-
tur s^o certas et determinatas vias: inde ē qd respectu ho-
rū pōt saluari rō artis: nō autē rō prudentia. et iō inuenitur
aliq^o speculatiua ars. non autem aliqua prudentia.

Ad tertium sic pcedit. Videt qd prudentia

nō sit cognoscitiua singularium. Prudentia enī ē i rōnē: ut dictū est: s^o rō ē vniuersaliū: ut
d^o i p^o ethicorū. ergo prudentia nō ē cognoscitiua nisi vniuer-
salium. ¶ Singularia sunt infuuta: s^o infuuta nō pōt com-
prehēdi a rōnē. ergo prudentia que ē ratio recta nō ē singu-
larium. ¶ Particularia per sensum cognoscunt. sed
prudentia non est in sensu. multi enim habentes sensus ex-
teriores perspicaces non sunt prudentes. ergo prudentia
nō est singulariū. ¶ Sed cōtra est qd p^o dicit in. 6. ethi-
corum qd prudentia nō ē vniuersaliū solū: sed op^o etiā singu-
laria cognoscere. ¶ R^o d^o d^o qd sicut supra dictū est ad
prudentiā p^ontet: nō solū cōsideratio rōnis: sed etiā applica-
tio ad opus qd ē finis practice rationis. nullus aut pōt cō-
uenienter alteri aliquid applicare nisi vtrūq^o cognoscat. s. et
id qd applicandum ē: et id cui applicandum ē. operatiōes
aut sunt in singularibus. et ideo necesse est qd prudēs et co-
gnoscat vniuersalia principia rationis et cognoscat singula-
ria circa que sunt operationes. ¶ Ad p^o ergo d^o d^o qd rō
quidem et principaliter est vniuersaliū potest tamē vni-
uersales rationes ad particularia applicare. vnde syllogis-
morum cōclusiones non solū sunt vniuersales: sed etiā par-
ticulares: quia intellectus per quandam reflexionem se ad
materiam extendit: ut d^o in. 3. de aīa. ¶ Ad 2^m d^o d^o qd q^o
infinitas singularium non potest ratione humana cōprehē-
di: ideo est qd sunt incerte prouidentie nostre: ut dicit Sap:
9. Cum per experiētiā singularia infinita reducuntur ad

aliqua finita que ut in pluribus accidunt: quorū cognitio
sufficit ad prudentiam humanam. ¶ Ad 3^m d^o d^o qd sicut
p^o dicit in. 6. ethicorum: prudentia non consistit in sensu
exteriori quo cognoscimus sensibilia propria: sed in sensu
interiori qui perficitur per memoriam et per experimen-
tum ad promptē iudicandū de particularibus expertis.
non tñ ita qd prudentia sit in sensu interiori sicut in subiecto
principali: sed principaliter quidem est in ratione. per q^o dā
aut applicationem pertingit ad huiusmodi sensum.

Ad quartum sic pcedit. Videt qd prudentia nō sit virt^o. Dicit. n. Aug.
i p^o de lib. arb. qd prudentia ē appetēda: et vitādarū rerū
scia: s^o scia h^o virtutē diuiditur: ut p^o i p^o dicit in. 6. ethi.
ergo prudentia non est virtus. ¶ Virtutis nō ē v^o: s^o artis ē v^o
ut p^o dicit in. 6. ethi. ergo ars nō ē virtus. s^o i arte ē prudē-
tia: d^o n. 2. paralip. 2. de Is^o yerā qd sciebat facere oēm scri-
pturā et aduenire prudēter qd cūq^o i ope necessarium erat
ergo prudentia nō est virtus. ¶ Nulla virtus pōt esse
imoderata: sed prudentia ē imoderata: alioquin frustra di-
ceret in. puer. 23. ca. Prudentie tue pone modū. ergo pru-
dentia nō ē virt^o. ¶ Sed h^o ē qd Greg. in. 2. moral. pruden-
tiā tēperatiā fortitudinē et iusticiā dicit eē q^ontorū virtutes.

¶ R^o d^o d^o qd sicut supra dictū ē cū de virtutibus i cōi-
agere: virtus ē que bonū facit hñtem et op^oer^o bonū red-
dit. bonū at pōt dici dupl^r. Uno mō māliter p eo qd ē bo-
nū. alio mō formal^r s^o rōnē boni. bonū at i q^ontū h^o d^o ē
oīm appetitū virtutis. et iō siq habitus sūt qd faciat rectā
cōsiderationē rōnis nō habito respectu ad rectitudinē ap-
petitus. minus habēt de rōnē virtutis tanq^o ordinātes ad
bonū māliter. i. ad id qd est bonū non sub rōnē boni. p^o
at hñt de rōnē virtutis habitus illi q respiciūt rectitudinē
appetitus: quia respiciūt bonū non solū māliter: sed etiam
formal^r. i. aliqd qd ē bonū q respiciūt bonū sub rōnē bo-
ni. Ad prudentiā at p^ontet: sicut dictū ē: applicatio recte rō-
nis ad op^o qd nō fit sine appetitu recto. et iō prudentia nō so-
lū h^o rōnē virtutis quā hñt alie virtutes intellectuales s^o etiā
h^o rōnē virtutis quā hñt alie virtutes morales q^ont^o cōnu-
merat. ¶ Ad p^o ergo d^o d^o qd Aug. ibi large accepit
scia: p q^olibet recta rōnē. ¶ Ad 2^m d^o d^o qd p^o dicit artis
eē virtutē: qd nō ipor^oat rectitudinē appetit^o: et iō ad hoc qd
homo recte vtatur arte requiritur qd habeat virtutes que
faciat rectitudinē appetitus. prudentia autem non h^o locū
in his que sunt artis. tū qd ars ordinatur ad aliquem parti-
cularem finem. tū qd ars habet determinata media per q^o
peruenitur ad finem. Dicitur tñ aliquis prudenter opera-
ri in his que sunt artis per similitudinē q^o dā: in q^o dā
autem artibus propter incertitudinem eorū quib^o per-
uenit ad finē necessariū ē cōsiliū: sicut i medicinali et i navi-
gatoria: ut d^o i. 3. ethi. ¶ Ad 3^m d^o d^o qd illd dictū sapiētis
non ē sic itelligendum qd ipsa prudentia sit moderāda: s^o qd
s^o prudentiam est aliquis modus imponendus.

Ad quintū sic pcedit. Videtur qd prudentia

nō sit spālis virtus. Nulla. n. spālis
virtus ponit i cōi diffinitioe virtutis: sed prudentia ponitur i
cōi diffinitioe virtutis: qd in. 2. ethi. diffinit^o virtus virtus electi-
nus i medietate eris determinata rōnē quo ad nos put
sapiēs determinabit. recta aut rō itelligit s^o prudentiā: ut
d^o i. 6. ethi. ergo prudentia nō ē spālis virt^o. ¶ Philoso-
phus dicit in. 6. ethi. qd virtus moralis recte facit operari fi-
nē. prudentia at ea q sunt ad finē. sed i q^olibet virtute sūt aliq^o
opanda ppter finē. ergo prudentia est i qualibet virtute. n
est ergo virtus spālis. ¶ Spālis virtus h^o spāle ob^o.
sed prudentia nō h^o spāle ob^o. est enim recta rō agibiliū:
ut d^o in. 6. ethi. agibilia aut sūt omnia opera virtutū. ergo
prudentia nō est spālis virtus. ¶ Sed h^o est qd cōdiuiditur
et cōnumerat alijs virtutibus. dicit. n. Sap. 8. Sobrieta-
tē et prudentiā docet iusticiā et virtutē. ¶ R^o d^o d^o qd cū
act^o et virtus recipiāt spēm ex obis: ut ex supradictis p^o. ne-
cesse est qd virtus cui rōdet spāle ob^o ab alijs distinctū spā-
lis sit virtus. et si ē bonus ē spālis virtus. spāle at ob^o d^o n
solū s^o māle cōsiderationē ipsius: sed magis s^o rōnē
formalē: ut ex supradictis p^o. nā vna et eadē res cadit sub

actu diuersorum habituum: et etiam diuersarum potentiarum secundum rationes diuersas. maior autem diuersitas obiecti requiritur ad diuersitatem potentie quam ad diuersitatem habitus: cum plures habitus inueniantur in una potentia: ut supra dictum est. diuersitas ergo rationis obiecti que diuersificat potentiam: multo magis diuersificat habitum. Sic ergo dicendum est: quod cum prudentia sit in ratione: ut dictum est: diuersificatur quidem ab alijs virtutibus intellectualibus secundum maiorem diuersitatem obiectorum. nam sapientia scientia et intellectus sunt circa necessaria. ars autem et prudentia circa contingencia: sed ars circa factibilia: que scilicet in exteriori materia constituntur: sicut domus: cultellus: et huiusmodi. prudentia autem est circa agibilia: que scilicet in ipso operante consistunt: ut supra habitum est. sed a virtutibus moralibus distinguitur prudentia secundum formalem rationem potentiarum distinctiuam. scilicet intellectui in quo est prudentia. et appetitui in quo est virtus moralis. vnde manifestum est prudentiam esse specialem virtutem ab omnibus alijs virtutibus distinctam. Ad primum ergo dicitur quod illa definitio non datur de virtute in communi: sed de virtute moralis: in cuius definitione conuenienter ponitur virtus intellectualis concisus in materia cum ipsa. scilicet prudentia: quod sicut virtus moralis subiectum est aliquid participans rationem. ita virtus moralis habet rationem. ita virtus moralis habet rationem virtutis in quantum participat virtutem intellectuali. Ad secundum dicitur quod ex illa ratione habet quod prudentia adiungit omnes virtutes: et in omnibus operatur. sed hoc non sufficit ad ostendendum quod non sit virtus specialis: quod nihil prohibet in aliquo genere esse aliquam speciem que aliquo modo operetur in omnibus speciebus eiusdem generis. sicut sol aliquo modo inuenitur in omnia corpora. Ad tertium dicitur quod agibilia sunt quod est materia prudentie secundum quod sunt obiecta rationis. scilicet sub ratione veri. sunt autem materia moralium virtutum secundum quod sunt obiecta virtutis appetitive. scilicet sub ratione boni.

Ad sextum sic procedit. Videtur quod prudentia prestat finem virtutibus moralibus. Lumen enim prudentia sit in ratione. virtus autem moralis in vi appetitiva: vnde quod hoc modo se habeat prudentia ad virtutem morale: sicut ratio ad vim appetitivam: sed ratio prestat finem potentie appetitive. ergo prudentia prestat finem virtutibus moralibus. Philosophus. 1186. excedit res irrationales secundum rationem: sed secundum illa cum eis concipiat. sic ergo se habent alie partes hominis ad rationem: sicut se habet homo ad creaturas irrationales. sed homo est finis creaturarum irrationalium: ut dicitur in 2. politico. ergo omnes alie partes hominis ordinantur ad rationem: sicut ad finem. sed prudentia est recta ratio agibilium: ut dictum est. ergo omnia agibilia ordinantur ad prudentiam: sicut ad finem. ipsa ergo prestat finem omnibus virtutibus moralibus. Philosophus. Proprium est virtutis vel artis seu potentie ad quam pertinet finis ut participet alijs virtutibus seu artibus ad quod pertinet ea que sunt ad finem: sed prudentia disponit de alijs virtutibus moralibus et precipit eis. ergo prestat eis fines. Sed hoc est quod philosophus dicit in 6. ethico. quod virtus moralis intentionem finis facit rectam. prudentia autem que ad hoc. ergo ad prudentiam non pertinet prestat finem virtutibus moralibus: sed solum disponere de his que sunt ad finem. Rationem. dicitur quod finis virtutum moralium est bonum humanum. bonum autem humane anime est secundum rationem esse: ut patet per 2. Dion. 4. ca. de diu. no. vnde necesse est quod fines moralium virtutum preexistant in ratione. Sicut autem in ratione speculativa sunt quedam ut naturaliter nota que sunt intellectus. et quedam que per illa innotescunt. scilicet conclusiones que sunt scientia. ita in ratione practica preexistunt quedam ut sunt principia naturaliter nota. et huiusmodi sunt fines virtutum moralium: quod finis se habet in operabilibus sicut principium in speculativis: ut supra habitum est. et quedam sunt in ratione practica: ut conclusiones. et huiusmodi sunt ea que sunt ad finem in que peruenimus ex ipsis finibus. et horum est prudentia applicans vltra principia ad particulares conclusiones operabilium. et ideo ad prudentiam non pertinet prestat finem virtutibus moralibus: sed solum disponere de his que sunt ad finem. Ad primum ergo dicitur quod virtutibus moralibus prestat finem rationem naturalem que dicitur syndere: ut in primo habitum est. non autem prudentia rationem ista dicta. Et per hoc patet ratio ad secundum. Ad tertium dicitur quod finis non pertinet ad virtutes morales tanquam ipse prestat finem: sed quod tendunt in finem a ratione naturali prestat finem ad quem innatur per prudentiam que eis viam parat disponendo ea que sunt ad finem. vnde relinquitur quod prudentia sit nobilior virtutibus moralibus et moueat eas: sed syndere se mouet prudentiam sicut intellectus principiorum scientiam.

Ad septimum sic proceditur. Videtur quod ad prudentiam non pertinet inuenire medium in virtutibus moralibus. Contra sequens. medium est finis moralium

virtutum: sed prudentia non prestat finem moralibus virtutibus. ut ostensum est. ergo non inuenit eis medium. Philosophus. Illud quod est per se non videtur eam habere: sed ipsius esse est suum per se: quod vnumquodque dicitur esse per eam suam: sed existere in medio conuenit virtuti morali per se quasi positum in eius definitione ut ex dictis patet. non ergo prudentia causat medium in virtutibus moralibus. Philosophus. Prudentia comparatur secundum modum rationis: sed virtus moralis tendit ad medium per modum nature. quod ut Tullius dicit in 2. rhetorice: virtus est habitus per modum nature rationis consentaneus. ergo prudentia non prestat finem virtutibus moralibus. Sed hoc est quod in supra posita definitione virtutis moralis dicitur quod est in medietate existens determinata ratione per sapiens determinabit. Rationem. dicitur quod hoc ipsum quod est conformari rationi recte est finis proprius cuiuslibet virtutis moralis. temperantia enim hoc intendit ne per concupiscentias homo se diuertat a ratione: et similis fortitudo ne a recto iudicio rationis diuertat propter timorem vel audaciam: et hic finis prestat finem est homini secundum naturalem rationem: naturalis enim ratio dicitur vniuersalis: ut secundum rationem operetur: sed qualiter et per que homo in operando attingat medium rationis pertinet ad rationem prudentie. sed enim attingere medium sit finis virtutis moralis: tamen per rectam dispositionem eorum que sunt ad finem medium inuenitur. Et per hoc patet ratio ad primum. Ad secundum dicitur quod sicut agens naturale facit ut forma sit in materia: non tamen facit ut forme conueniant ea que per se ei insunt: ita et prudentia medium constituit in passionibus et operationibus: non tamen facit quod medium querere conueniat virtuti. Ad tertium dicitur quod virtus moralis per modum nature intendit peruenire ad medium: sed quod medium secundum quod medium non eodem modo inuenitur in omnibus ideo inclinatio nature que semper eodem modo operatur ad hoc non sufficit: sed requiritur ratio prudentie.

Ad octauum sic proceditur. Videtur quod precipere non sit principalis actus prudentie. Precipere enim pertinet ad bona que sunt fienda. sed Augustinus. 14. de trini. ponit actum prudentie precavere insidias. ergo precipere non est principalis actus prudentie. Philosophus. Philosophus dicit in 6. ethico. quod prudentis est bene consiliari. sed alius actus videtur esse consiliari et precipere: ut ex supra dictis patet. ergo prudentie principalis actus non est precipere. Philosophus. Precipere vel imperare videtur pertinere ad voluntatem cuius obiectum est finis: et que mouet alias potentias anime. sed prudentia non est in voluntate sed in ratione. ergo prudentie actus non est precipere. Sed hoc est quod philosophus dicit in 6. ethico. quod prudentia preceptiua est. Rationem. dicitur quod prudentia est recta ratio agibilium: ut supra dictum est. vnde opus quod ille sit precipuus actus prudentie que est precipuus actus rationis agibilium: cuius quedam sunt tres actus: quorum primum est consiliari: quod pertinet ad inuentionem. nam consiliari est querere: ut supra habitum est. Secundus actus est iudicare de inuentis: et hoc facit speculativa ratio. sed practica ratio que ordinat ad opus procedit ulterius. et est tertius actus eius precipere: que quedam actus consistit in applicatione consiliatorum et iudicatorum ad operandum. et que iste actus est propinquior fini rationis practice: inde est quod iste est principalis actus rationis practice: et per philosophum prudentie: et huius signum est quod perfectio artis consistit in iudicando: non autem in precipiendo. ideo reputatur melior: artifex qui volens peccat in arte quasi habens rectum iudicium quam qui peccat nolens: quod videtur esse ex defectu iudicii sed imprudentia est e converso: ut dicitur in 6. ethico. Imprudentio: enim est que volens peccat quasi deficiens in principali actu prudentie qui est precipere quam qui peccat nolens. Ad primum ergo dicitur quod actus precipiendi se extendit et ad bona consequenda et ad mala cauenda. et tamen precavere insidias non attribuit Augustinus prudentie quasi principalis actum ipsius. sed quod iste actus prudentie non manet in patria. Ad secundum dicitur quod bonitas consilii requiritur ut ea que sunt bene inuenta applicentur ad opus. et ideo precipere pertinet ad prudentiam que est bene consiliativa. Ad tertium dicitur quod mouere absolute pertinet ad voluntatem: sed precipere importat motionem cum quadam ordinatione: et ideo est actus rationis: ut supra dictum est.

Ad nonum sic proceditur. Videtur quod sollicitudo non pertinet ad prudentiam. Sollicitudo enim in inuentionem que dicitur importat. Dicitur enim. Insuper in libro ethimo logiarum: quod sollicitus dicitur qui est in quod. sed motio maxime pertinet ad vim appetitivam. ergo et sollicitudo: sed prudentia non

est in vi appetitiva: sed in rōne: vt supra hitū ē. ergo sollicitudo nō p̄tinet ad prudentiā. **C. P.** Sollicitudini videt̄ opponi certitudo veritatis. vñ d̄i p̄o regū. 9. q̄ Samuel dixit ad Saul: De asinis q̄s nudius tertius perdidisti ne sollicitus sis: q̄ inuēte sunt. sed certitudo veritatis p̄tinet ad prudentiā cū sit virtus intellectualis. ergo sollicitudo opponit̄ prudentie magis q̄ ad eā p̄tineat. **C. P.** Iph̄s dicit in. 4. et̄bi. q̄ ad magnanimit̄ p̄tinet pigrit̄ esse et̄ ociosum. pigritie autē opponit̄ sollicitudo. cū ergo prudentia nō opponat̄ magnanimitati: q̄ bonū nō est bono p̄iū: vt d̄i in p̄dicamētis. 9. videt̄ q̄ sollicitudo nō p̄tineat ad prudentiā. **C. S.** 5. ē q̄ d̄i. 1. Petri. 4. Estote prudentes et̄ vigilate in orōnib̄. s̄ vi gilaia est idē sollicitudini. 9. sollicitudo p̄tinet ad prudentiā. **C. Rn.** d̄m q̄ sicut dicit Isidorus in li. et̄ymologia r̄ū: Sollicit̄ d̄i q̄si solers citus: vel solers totus: inq̄stū. s. aliq̄s ex quadā solertia animi velox ē ad p̄sequēdū ea que sunt agenda. hoc autē p̄tinet ad prudentiā: cuius p̄cipū act̄ est circa agenda p̄cipe de p̄siliatis et̄ indicatis. vñ p̄hs dicit in. 6. et̄bi. q̄ oportet opari quidē velociter cōsiliata. cōsiliari autē tarde. et̄ idē est q̄ sollicitudo p̄p̄ie ad prudentiā p̄tinet. et̄ p̄pter hoc Aug. dicit in lib. de morib̄ ecclie: q̄ prudentie sunt excubie atq̄ diligentissima vigilātia: ne subrepente paulatim mala suasionē fallamur. **C. Ad p̄m** 9. d̄m: q̄ mor̄ q̄dē p̄tinet ad vi appetitivā: sicut ad p̄cipiū mōbens. tñ s̄m p̄ceptū et̄ directionē rōnis in quo p̄sistit rō sollicitudinis. **C. Ad 2m** d̄m: q̄ s̄m p̄m i p̄o et̄bi. Certitudo nō ē s̄m q̄renda in oib̄: sed in vnaquaq̄ mā s̄m p̄sum modū. q̄ vō māe prudentie sunt singularia cōtingētia: circa que s̄m opatiōes humane nō p̄t certitudo prudentie tāta esse q̄ oīno sollicitudo tollat̄. **C. Ad tertiu** d̄m: q̄ magnanimus d̄i eē piger et̄ ociosus: nō q̄ de nullo sit sollicit̄ sed q̄ nō ē sup̄flue sollicit̄ de multis. sed p̄sistit in his de q̄bus cōfidendū est: et̄ circa illa nō sup̄flue sollicitat̄ superfluitas. n. timoris et̄ diffidētie facit sup̄fluitatē sollicitudinis q̄ timor facit p̄siliari nos: vt supra dictū est cum de pallio ne timoris ageretur.

Ad decimum sic p̄cedit. Videt̄ q̄ prudentia nō se extendat ad regimē multitudinis: s̄ solū ad regimē suūp̄i. Dicit. n. p̄hs in. 5. et̄bi. q̄ vt̄ relata ad bonū cōe ē iustitia: s̄ prudentia differt a iustitia. 9. prudentia nō refert̄ ad bonū cōe. **C. P.** Ille vñ eē prudēs: q̄ sibiūp̄i bonū q̄rit et̄ opat̄: s̄ frequēter illi q̄ q̄rūt bona cōia negligūt sua. 9. nō s̄m prudentes. **C. P.** Prudentia diuidit̄ s̄m tēperātia et̄ fortitudinē. s̄ tēperātia et̄ fortitudo videt̄ dici solū p̄ cōparationē ad bonū p̄p̄iū. ergo et̄ prudentia. **C. S.** 5. ē q̄ d̄i d̄m dicit d̄at. 24. Quis putas est fidelis seruus et̄ prudēs quē p̄siliat d̄s sup̄ familiam suam. **C. Rn.** d̄m q̄ sicut p̄hs dicit i. 6. et̄bi. Quisā p̄ fuerūt q̄ prudentia nō se extendit ad bonū cōe: s̄ solū ad bonū p̄p̄iū: et̄ hoc iō q̄ existimabāt q̄ nō oī homines q̄re nisi bonū p̄p̄iū. sed hec existimatio repugnat charitati que non querit que sua sunt: vt d̄i. 1. ad Cor. 13. vñ et̄ apl̄s de seipso dicit. 1. ad Cor. 10. Ne querēs q̄d̄ mihi vtile sit sed q̄d̄ multis vt salui fiant. R̄ epugnat etiā rōni recte que hoc iudicat q̄ bonū cōe sit melius q̄ bonū vniū. Q: ergo ad prudentiā p̄tinet recte cōsiliari iudicare et̄ p̄cipere d̄ his p̄ q̄ puenit ad debitū finē: manifestū est q̄ prudentia nō solū se h̄ ad bonū p̄natū vniū hoīs: s̄ etiā ad bonū cōe multitudinis. **C. Ad primū** ergo d̄m q̄ p̄hs ibi loquitur de virtute moral̄: sicut at̄ oīs v̄tus moral̄ relata ad bonū cōe d̄i legalis iusticia: ita prudentia relata ad bonū cōe vocat̄ prudentia politica. nā sic se h̄ politica ad iusticiā legalē sicut se habet prudentia simpl̄ dicta ad virtutes moral̄. **C. Ad 2m** d̄m q̄ ille q̄ querit bonū cōe multitudinis: ex p̄nti etiā q̄rit bonū suū p̄pter duo. Primo q̄dem q̄ bonū p̄p̄iū nō potest esse sine bono cōi v̄ familie v̄ ciuitatis aut regni. vnde et̄ maxim̄ Valerius dicit de antiq̄s romanis q̄ malebāt esse pauperes i diuiti impio: q̄ diuites i paupere imperio. 2. q̄ cū homo sit p̄s domus vel ciuitatis: op̄ q̄ homo p̄sideret q̄d̄ sit sibi bonū: ex h̄o q̄ ē prudens circa bonū multitudinis. bona. n. dispositio p̄tis accipitur s̄m hitudine: ad totū: q̄ vt Angu. dicit i lib. confes.

Turpis est oīs pars suo toti nō pueniens vel nō p̄gruens. **C. Ad 3m** d̄m q̄ etiā tēperātia et̄ fortitudo p̄nt̄ referri ad bonū cōe. vñ de actib̄ eay d̄at p̄cepta legis: vt d̄i. 1. 5. et̄bi. magis tñ prudentia et̄ iusticia q̄ p̄tinent ad partem rationalem ad quā directe pertinent communia: sicut ad partem sensitivam pertinent singularia.

Ad undecimū sic p̄cedit. Videt̄ q̄ prudentia q̄ est respectu boni p̄p̄i sit eadē specie cū ea q̄ se extendit ad bonū commune. Dicit. n. p̄hs i. 6. et̄bi. q̄ politica et̄ prudentia idē habit̄ est: esse at̄ nō idem ip̄is. **C. P.** Iph̄s dicit i. 3. politice: q̄ eadem est virt̄ viri boni et̄ boni p̄ncipis: s̄ politica maxime est in p̄ncipe in quo est sicut architectonica. cū ergo prudentia sit virtus boni viri: videt̄ q̄ sit idem hitus prudentia et̄ politica. **C. P.** Ea quorū vniū ordinatur ad aliud non diuersificat̄ sp̄s aut subam hitus: sed bonū p̄p̄iū q̄d̄ p̄tinet ad prudentiā simpl̄ dictā: ordinat̄ ad bonū cōe q̄d̄ p̄tinet ad politicā. ergo politica et̄ prudentia nō differūt specie neq̄ s̄m hitus substantiā. **C. Sed** 5. est q̄ diuerse scie s̄m politica q̄ ordinat̄ ad bonū cōe ciuitatis. et̄ iconomica q̄ de his ē que p̄tinent ad bonū commune domus vel familie. et̄ monastica que est de his q̄ p̄tinent ad bonū vniū persone. ergo pari ratione et̄ prudentie s̄m sp̄s diuerse s̄m h̄c diuersitate materie. **C. Rn.** d̄m q̄ sicut supra dictus est: sp̄s habitū diuersificantur s̄m diuersitate obi q̄ attēditur penes rōnē formalē ip̄i. rō at̄ formalis oīum q̄ s̄m ad finē: attenditur ex parte finis: sicut ex sup̄dictis p̄s. et̄ iō necesse ē q̄ ex relatione ad diuersos fines diuersificent̄ sp̄s hitus. diuerfi autē fines s̄m bonū p̄p̄iū vniū et̄ bonū familie: et̄ bonū ciuitatis et̄ regni. vñ necesse ē q̄ prudentie differāt sp̄s s̄m differētia hoīs finis: vt. s. vna sit prudentia simpl̄ dicta que ordinat̄ ad bonū p̄p̄iū. Alia at̄ est iconomica q̄ ordinat̄ ad bonū cōe dom̄ vel familie. et̄ tertia politica q̄ ordinat̄ ad bonū cōe ciuitatis vel regi. **C. Ad p̄m** ergo d̄m q̄ p̄hs nō itēdit dicere q̄ politica sit idē s̄m substantiā hit̄ cuiuslibet prudentie: s̄ prudentie q̄ ordinat̄ ad bonū cōe: que quidē prudentia d̄i s̄m cōem rōnē prudentia p̄ ut. s. ē quedā rō recta agibiliū. d̄i at̄ politica s̄m ordinē ad bonū cōe. **C. Ad 2m** d̄m q̄ sicut p̄hs ibidē dicit: Ad bonū virū p̄tinet posse bene p̄ncipari et̄ b̄i subijci. et̄ iō i virtute boni viri includit̄ et̄ virtus p̄ncipis. sed virtus p̄ncipis et̄ subditi differt sp̄s. sicut et̄ virtus viri et̄ mulieris: vt ibidē d̄i. **C. Ad 3m** d̄m q̄ et̄ diuerfi fines: quorū vniū ordinat̄ ad aliū diuersificat̄ sp̄em habitus: sicut equestris et̄ militaris civilis differunt sp̄s: s̄ finis vniū ordinē ad finē alterius. et̄ s̄m h̄ bonū vniū ordinetur ad bonū multitudinis. tñ hoc non impedit quin talis diuersitas faciat habitus differre sp̄s: sed ex hoc sequitur q̄ habit̄ q̄ ordinat̄ ad finē vltimū sit p̄ncipalior: et̄ ip̄eret alijs habitibus.

Ad duodecimū sic p̄cedit. Videt̄ q̄ prudentia nō sit i subditis: sed solū i p̄ncipib̄. Dicit. n. p̄hs i. 3. polit̄. q̄ prudentia sola ē p̄p̄ia virtus p̄ncipis. alie at̄ virtutes s̄m cōes subditorū et̄ p̄ncipū. subditi at̄ nō ē virtus prudentia sed opinio vera. **C. P.** In p̄o polit̄. dicit q̄ suus oīno nō h̄ q̄d̄ p̄siliatiū. s̄ prudentia facit bene cōsiliatiuos: vt d̄i in. 6. et̄bi. 9. prudentia nō cōpetit seruis seu subditis. **C. P.** Prudentia ē p̄ceptiua: vt supra dictū ē: sed p̄cipere non p̄tinet ad seruos vel subditos: sed solū ad p̄ncipes. ergo prudentia non ē in subditis sed solū in p̄ncipibus. **C. S.** 5. ē q̄ p̄hs dicit i. 6. et̄bi. q̄ prudentie politice sunt due sp̄s. vna que est legis positina q̄ p̄tinet ad p̄ncipes. alia q̄ retinet cōe nomen politice: q̄ ē circa singularia. h̄mōi at̄ singularia peragere p̄tinet et̄ ad subditos. ergo prudentia nō ē solū p̄ncipū s̄ et̄ subditorum. **C. Rn.** d̄m q̄ prudentia i rōne ē. regere at̄ gubernare p̄p̄ie rōnis est. et̄ ideo vniūq̄q̄ iōstū participat de regimine et̄ gubernatiōe itātū cōuenit sibi h̄ere rōnē et̄ prudentiā. manifestū ē autē q̄ subditi iōstū ē subdit̄: et̄ serui iōstū est seruus: nō ē regere et̄ gubernare: sed magis regi et̄ gubernari. et̄ iō prudentia nō ē virtus serui inq̄stū ē seruus. nec subditi inq̄stū est subditus. sed q̄ quilibet homo iōstū est rōnalis participat aliquid de regimine s̄m

nāe semp ē ad aliqd determinatum: talis cognitio nō pōt
hoī inesse nāliter: s; ex nālī dispositōe vnus sit aptior ad hu
iusmodi discernēda q̄ alius: sicut ē accidit circa cōclones
speculariarum sciaz: q; ergo prudentia non est circa fines
s; circa ea q̄ sunt ad fines: vt supra hitū ē: iō prudentia n̄ est
nālīs. **C** Ad p^m ergo dōm q̄ pbs ibi loq̄tur de p̄tinenti/
bus ad prudentiā: s; q̄ ordinat ad fines. vñ supra p̄mise/
rat q̄ p̄ncipia sūt ei⁹: qd̄ ē ei⁹ gfa. i. finis. et pp hoc nō facit
iter ea mētionē de eubolia q̄ ē p̄siliatua eorū q̄ sūt ad finē.
C Ad 2^m dōm q̄ prudentia magis ē i senib⁹: nō solū pp nā/
lē dispōnez q̄etatis motibus passionū sensibiliū: s; et pp ex
periciā lōgi t̄pis. **C** Ad 3^m dōm q̄ ē i brutis aīalib⁹ sunt
determinate vie pueniēdi ad finē. vñ videm⁹ q̄ oīa aīalia
eiusdē sp̄ci sūt opant⁹: s; hoc n̄ pōt eē i hoīe pp rōnē ei⁹: q̄
cū sit cognoscitiua vlnz ad īfinita singularia se extendit.

Ad sextumdecimū sic pcedit. **U**idet⁹

q̄ prudentia possit
amitti p obliuionez. Scia. n. cū sit necessario: ū ē certior q̄
prudentia que est cōtingētū opabiliū: sed scia amittit p obli
uionē. g^o multo magis prudentia. **C** Sicut pbs dicit i. 2.
ethi. Virtus ex eisdē ḡnat⁹ et corūpit h̄rio modo factis. s; ad
ḡnationē prudentie necessariū ē exp̄mētū: qd̄ sit ex mul
tis memorijs vt dī in p̄ncipio metaph. g^o cū obliuio me
moie opponat⁹: vñ q̄ prudentia p obliuionē possit amitti.

C Sicut pbs dicit i. 6. ethi. q̄ obliuio est artis et nō prudentie.

C Rn^o. dōm q̄ obliuio respicit cognitionē tm̄. et iō p obli
uionē pōt aliquis artē totaliter perdere: et sūt sciaz que in
ratione consistunt. s; prudentia nō cōsistit i sola cognitione s; et
i appetitū: q; vt dictū est: p̄ncipalis ei⁹ actus est p̄cipe
re qd̄ est applicare cognitionez habitū ad appetendum et
opandū. et iō prudentia nō directe tollit p obliuionez: sed
magis corūpit p passiones: dicit. n. pbs in. 6. ethi. q̄ de
lectabile et triste puertit estiationez prudentie: vñ Daniel.
13. dī. Species deceptit te et cōcupiscētia subuertit co: tu
um. et Ero. 23. dī. Ne accipias munera q̄ excecāt et pru
dentes. obliuio tm̄ pōt impedire prudentiā i q̄tm̄ pcedit ad p̄
cipiendum ex aliq̄ cognitionē q̄ p obliuioez tolli pōt. **C** Ad
p^m g^o dōm q̄ scia ē i sola rōne: vñ d ea est alia rō: vt supra
dictū est. **C** Ad 2^m dōm q̄ exp̄mētū prudentie n̄ acq̄rit
ex sola memoria s; ex exercitio recte p̄cipiēdi. **C** Ad 3^m di
cendū q̄ prudentia p̄ncipālī cōsistit non in cognitione vni
uersaliū: s; i applicatiōe ad opa: vt dictum est: et iō obliuio
vlnz cognitionis nō corūpit id qd̄ est p̄ncipale i prudentia:
sed aliquod īpedimentū ei affert: vt dictū est.

C De partibus prudentie. **Q**uestio. xlviii.

Einde cōsiderādū est de p̄tibus
prudentie. **E**t circa h^o
q̄rant̄ q̄tuor. **P**rimo que sunt partes
prudentie. **S**ecundo de partibus qua
si integralibus eius. **T**ertio de parti
bus subiectiuis eius. **Q**uarto de parti
bus potentialibus.

Ad primum sic pcedit. **U**idet⁹ q̄ icōuenien
ter assignent tres ptes pruden
tie. **T**ulli⁹. n. i. 2. rhetorice ponit tres ptes prudentie. s. me
morā: itelligentiā et prudentiā **S**acrobo. at s; in sniaz **P**la
tonis attribuit prudentie sex. s. rōnez: itellectū: circūspectio
nem: p̄ndentiā: docilitatez: et cautionez. **A**rist. i. 6. ethi. di
cit ad prudentiā p̄tinere euboliā: synefum: gnomīn. facit et
mētionēz circa prudentiā de eustochia: et solertia: sensu: et
itellectu. qd̄ aut ali⁹ pbs grec⁹ dicit q̄ ad prudentiā decez
p̄tinent. s. eubolia: solertia: p̄ndentiā: regnatiua: militaris:
politica: iconomica: dialetica: rhetorica: p̄sica. g^o vñ q̄ vñ
vna assignatio sit sup̄sua vel alia diminuta. **C** Sicut pbs dicit
tia diuidit̄ s; sciam: sed politica: iconomica: dialetica: rhe
torica: p̄sica sunt quedam scientie. non ergo sūt partes
prudentie. **C** Sicut pbs dicit non excedūt totū: sed memoria
intellectiua vel itelligentia ratio sensus et docilitas nō solū
p̄tinent ad prudentiam: sed etiam ad omnes habitus co
gnoscitiuos. ergo non debent poni partes prudentie.

C Sicut cōsiliari et iudicare et p̄cipere sūt actus rōnis
practice: ita etiā et vti sicut supra habitus est. sicut ergo eu
bolia adiungitur prudentie que p̄tinet ad cōsiliū: et syne
sis gnomīn que p̄tinet ad iudiciū: ita etiā debuit poni aliqd
p̄tinent ad vsum. **C** Sicut sollicitudo ad prudentiā p̄tinet:
sicut supra dictū est. ergo etiā iter ptes prudentie sollicitu
do poni debuit. **C** Rn^o. dōm q̄ triplex est pars. s. itegra
lis: vt paries: tectū: et fundamētū sū ptes dom⁹. subiecti
ua: sicut bos et leo sunt partes aīalis. et potentialis: sicut nu
tritū et sensitū sūt partes aīe. **T**ribus ergo modis p̄t
assignari ptes alicui virtuti. **U**no mō ad similitudinez p̄tū in
tegraliū: vt. s. illa dicant̄ esse ptes virtutis alicuius q̄ neces
se est cōcurrere ad p̄fectū actū virtutis illius. et sic ex oib⁹
enumeratis p̄t accipi octo partes prudentie. s. sex q̄s enu
merat **S**acrobius: quib⁹ addenda est septima. s. memo
ria: quā ponit **T**ullius. et eustochia: sine solertia quā pōit
Arist. **I**tem sensus prudentie etiā itellectus dicit̄. vnde
pbs dicit in. 6. ethi. **I**dem ergo opz h̄se sensum. hic autē
est itellectus: quoz octo: q̄nq; p̄tinent ad prudentiā: s. mē
moria: rō: itellectus docilitas: et solertia. tria vero alia p̄tinent ad eā s. mē
moria applicatiō cognitionem ad opus. s. p̄ouidentia circū
spectio et cautio. quoz diuersitatis rō p̄z ex hoc q̄ circa co
gnitionē tria sūt cōsiderāda. p^o qd̄ ipsa cognitio q̄ si sit p̄
terito: ū ē memoria. si at p̄sentū sine cōtingētū sine necessa
rioz: vocat̄ itellectus sine itelligētia. 2^o ipsa cognitionis
acq̄sitiō que sit vel p disciplinā: et ad hoc p̄tinet docilitas:
vel p mētionē: et ad hoc p̄tinet eustochia q̄ ē bona cōiectu
ratio. huius aut pars: vt dī i. 6. ethi. est solertia q̄ est vera
cōiecturatio medij: vt dicit̄ i p^o posterioroz. 3^o cōsideran
dus ē vñ cognitiōis: s. m. s. q̄ ex cognitis aliqs pcedit ad
alia cognoscēda vel iudicāda. et hoc p̄tinet ad rōnē. rō aut
ad hoc q̄ recte p̄cipiat tria d; h̄se. p^o qd̄ vt ordinet ali
qd̄ accōmodū ad finē. et hoc p̄tinet ad p̄ndentiā. 2^o vt attē
dat circūstātiā negocij: qd̄ p̄tinet ad circūspectiōnē. 3^o vt
viter īpedimēta: qd̄ p̄tinet ad cautionē. **P**artes aut subie
ctiue virtutis dicuntur sp̄s eiusdē diuerse. et hoc mō par
tes prudentie s. m. q̄ p̄prie sumūtur sūt prudentia per quaz
aliqs regit seipsū. et prudentia per quā aliquis regi multitu
dinē q̄ differūt sp̄e vt dictū ē. **E**t iterū prudentia q̄ ē multitu
dinis regitiua diuidit̄ i diuersas sp̄s multitudinis. **E**st. n.
quedam multitudo adunata ad aliqd sp̄ale negociū: sicut
exercitus cōgregat̄ ad pugnādū: cuius regula est pruden
tia militaris. qd̄ vō multitudo est adunata ad totā vitā: si
cut multitudo vnus domus vel familie: cuius regula est
prudentia iconomica: et etiā multitudo vnus ciuitatis vñ re
gni: cuius quidē regula directiua ē in p̄ncipe regnatiua: in
subditis at politica simpli dicta. **S**i vō prudentia sumatur
large s. m. q̄ icludit et sciaz speculariū: vt supra dictū ē: tūc
etiā partes ei⁹ ponūtur dialetica: rhetorica: et p̄sica s. m.
tres modos pcedendū in scientijs: quoz vnus est per de
monstrationē ad sciam causandā: qd̄ p̄tinet ad p̄sica: vt
sub p̄sica itelligantur oēs scie demonstratiue. ali⁹ mod⁹
ē ex p̄babilibus ad op̄mōnē faciēda: qd̄ p̄tinet ad diale
tica. **T**erti⁹ mod⁹ ē ex q̄busdā cōiecturis ad suspiciōnē idu
cēda vel ad aliqliter p̄suadēdum: qd̄ p̄tinet ad rhetorica.
Idem tm̄ dicit q̄ hec tria p̄tinet ad prudentiā etiā p̄prie dictā
q̄ ratiocinat̄ interdū qd̄em ex necessarijs: interdum ex p̄
babilibus: interdum autem ex quibusdam cōiecturis rō
cinat̄. **P**artes aut potētiāles alicui⁹ virtutis dicuntur vir
tutes adiuēte q̄ ordinant̄ ad aliquos secundarios actus vel
materias q̄si nō habētes totā potētiā p̄ncipalis virtutis: et
s; hoc ponunt̄ partes prudentie eubolia q̄ est circa cōsiliū:
et synefis q̄ est circa iudiciū eoz in q̄bus o; q̄nq; a cōi lege
recedere. prudentia vō ē circa p̄ncipales actū qui est p̄eci
pere. **C** Ad p^m ergo dōm q̄ diuerse assignatiōes differūt
s. m. q̄ diuerse genera partū ponunt̄: vel s. m. sub vna par
te vnus assignatiōis icludunt̄ multe partes alterius ali
gnatiōis: sicut **T**ullius sub p̄ndentiā icludit cautionem
et circūspectiōnē. sub itelligētia autē rationē docilitatē et so
lertiā. **C** Ad 2^m dōm q̄ iconomica et politica nō accipiunt̄
tur hic s. m. q̄ sunt scientie: sed s. m. q̄ sunt prudentie quedā.